

Số: 48/BC-MTTQ-BTT

Tam Kỳ, ngày 06 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả công tác Mặt trận năm 2024;
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

PHẦN THỨ NHẤT KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2024

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động, trong năm 2024, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tích cực phối hợp triển khai thực hiện và đạt được những kết quả cụ thể như sau:

I. TẬP TRUNG CHUẨN BỊ VÀ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU MTTQ VIỆT NAM CÁC CẤP, NHIỆM KỲ 2024 - 2029

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Căn cứ Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 và văn bản hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Chỉ thị số 40-CT/TU, ngày 13/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam, Chỉ thị 26-CT/TU ngày 02/8/2023 của Thành ủy Tam Kỳ về lãnh đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã ban hành các văn bản hướng dẫn tổ chức Đại hội Mặt trận các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029¹; Tổ chức Hội nghị quán triệt Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 02/8/2023 của Thành ủy²; Tham dự hội nghị triển khai công tác tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029 do Mặt trận tỉnh tổ chức; Tổ chức Hội

¹ **Hướng dẫn** số 23/HD-MTTQ-BTT ngày 12/9/2023 về Tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, phường nhiệm kỳ 2024-2029; **Kế hoạch** số 159/KH-MTTQ-BTT ngày 26/9/2023 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029; **Công văn** số 416/MTTQ-BTT ngày 09/10/2023 về đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Điều lệ MTTQ Việt Nam khóa IX; **Kế hoạch** số 166/KH-MTTQ-BTT ngày 31/10/2023 về phát động thi đua chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029; **Công văn** 438/MTTQ-BTT ngày 24/11/2023 về thống nhất chủ trương Đại hội điểm Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2024-2029; **Công văn** 443/MTTQ-BTT ngày 28/11/2023 về quan tâm phối hợp, hỗ trợ Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029; **Công văn** số 450/MTTQ-BTT ngày 08/12/2023 về đề nghị hướng dẫn treo cờ Tổ quốc trong Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 – 2029 trên địa bàn thành phố; **Công văn** số 452/MTTQ-BTT ngày 14/12/2023 về báo cáo các nội dung chuẩn bị Đại hội MTTQ Việt Nam xã, phường nhiệm kỳ 2024-2029...

² <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/mat-tran-tam-ky-to-chuc-quan-triet-chi-thi-cua-thanh-uy-ve-dai-hoi-mat-tran-cac-cap-nhiem-ky-2024-2029-va-dinh-huong-nhiem-vu-cuoi-nam-2023-309.html>. Quán triệt một số nội dung quan trọng của Chỉ thị số 26-CT/TU của Thành ủy; thảo luận, góp ý về thời gian đại hội; số lượng Đại biểu dự Đại hội; văn kiện Đại hội; đề án Nhân sự trong đó cơ cấu, số lượng Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, tiêu chuẩn, điều kiện của cán bộ chuyên trách tham gia Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ mới, về độ tuổi tham gia lần đầu và độ tuổi tái cử...

ngộ đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tổ chức Đại hội điểm³; làm việc và cho ý kiến về nội dung và nhân sự Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp xã theo quy định.

2. Kết quả tổ chức Đại hội đại biểu Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố

2.1. Kết quả Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp xã.

Chỉ đạo phường An Mỹ hoàn thiện các nội dung chuẩn bị Đại hội điểm, tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam phường lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029 vào ngày 05-06/01/2024⁴.

Tính đến ngày 06/4, đã lãnh đạo, chỉ đạo 13/13 đơn vị tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2024-2029⁵. Qua đại hội, đã hiệp thương cử **478 vị** vào Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường⁶; trong đó: **181 vị** ủy viên là nữ, **127 vị** ủy viên là người ngoài Đảng; **25 vị** ủy viên là đại diện các tôn giáo; các xã, phường đã hiệp thương cử **125 đại biểu** dự Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX. Có **13/13 vị** Chủ tịch tái cử chức vụ Chủ tịch MTTQ Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2024- 2029.

Nhìn chung, Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2024 - 2029 được sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy⁷; sự phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi của UBND các xã, phường⁸; sự chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ về nội dung văn kiện, Báo cáo chính trị, Đề án nhân sự nên Đại hội nên diễn ra thuận lợi và thành công tốt đẹp, thật sự là đợt sinh hoạt chính trị - xã hội sâu rộng, sôi nổi trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp và các tầng lớp nhân dân tại địa phương.

2.2 Kết quả tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ khóa IX, nhiệm kỳ 2024-2029

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã thành lập các tiểu ban: Tiểu ban Nội dung, Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Tuyên truyền, Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029. Tổ chức đăng ký và thực hiện các công trình, phần việc chào mừng Đại hội Mặt trận các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029. Qua đó đã đăng ký 03 công trình với **trị giá 4,350 triệu đồng**⁽⁹⁾.

⁴ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/tam-ky-to-chuc-dai-hoi-diem-mat-tran-to-quoc-viet-nam-cap-xa-nhiem-ky-2024-2029-438.html>. Đại hội hiệp thương cử 38 vị tham gia Ủy ban, 03 vị tham gia Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường. Bà Lê Thị Kim Vương, UV BTV Đảng ủy tiếp tục được tín nhiệm hiệp thương giữ chức Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam phường khóa XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Hiệp thương cử 12 vị đại biểu tham dự Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029.

⁵ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/thanh-pho-tam-ky-hoan-thanh-dai-hoi-mat-tran-cap-xa-nhiem-ky-2024-2029-501.html>

⁶ An Sơn: 37 vị; Trường Xuân: 35 vị; Hòa Thuận: 41 vị; Tam Thanh: 35 vị; Phước Hòa: 36 vị; An Xuân: 32 vị; Tam Thăng 35 vị; Tam Phú: 39 vị; Tam Ngọc: 33 vị; An Phú: 40 vị; An Mỹ 38 vị; Hòa Hương: 38 vị; Tân Thanh: 39 vị.

⁷ Đảng ủy 13/13 xã, phường đã có công văn thống nhất chủ trương tổ chức Đại hội; thống nhất về nhân sự Đại hội; thời gian, địa điểm tổ chức.

⁸ UBND 13/13 xã, phường cấp kinh phí đảm bảo theo quy định.

⁹ **Công trình 1.** Huy động quỹ vì người nghèo 2 tỷ; phân đầu hoàn thành số nhà tạm được phê duyệt theo NQ 13/2023/NQ-HĐND, ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh trong năm 2023; xây dựng, sửa chữa 20 nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; 60 chòi/ phòng trú bão; **Công trình 2.** Vận động XHH và thi công công trình Nâng cấp và đầu tư xây dựng mới hệ thống mương (khe Bà Luận - thôn Vĩnh Bình, xã Tam Thăng), trị giá 02 tỷ đồng; **Công trình 3.** Biên soạn lịch sử Mặt trận thành phố giai đoạn 1930 - 2020, trị giá tổng mức 350 triệu đồng.

Xây dựng dự thảo báo cáo chính trị, triển khai lấy ý kiến rộng rãi trong các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các đồng chí nguyên lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố để triển khai lấy ý kiến góp ý hoàn thiện báo cáo; Xây dựng dự thảo đề án nhân sự Ủy viên Ủy ban, BTT, Chủ tịch, Phó chủ tịch Mặt trận thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Dự thảo Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ủy ban và Ban Thường trực nhiệm kỳ 2019-2024.

Tổ chức Hội nghị lần thứ 13, nhiệm kỳ 2019-2024, củng cố 01 chức danh Phó Chủ tịch (do luân chuyển công tác; đồng thời thực hiện công tác luân chuyển cán bộ, đã điều động 01 Phó Chủ tịch nhận nhiệm vụ mới.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy xem xét duyệt nội dung, nhân sự Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ XI; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh cho ý kiến về nội dung Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Đã tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ khóa IX, nhiệm kỳ 2024-2029 vào ngày 06-07/6¹⁰. Tại đại hội, đã hiệp thương cử **55 vị** vào Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX (khuyết 02 vị so với đề án), trong đó **05 vị** đại biểu tôn giáo, **01 vị** đại biểu người Hoa, **16 vị** đại biểu ngoài Đảng, **16 vị** là đại biểu nữ. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố có 04 vị, gồm: 01 Chủ tịch; 01 Phó Chủ tịch; 02 Ủy viên Ban Thường trực. Hiện nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố có 03 vị¹¹.

Sau đại hội, đã ban hành Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029¹².

Ngày 08/8, tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024 – 2029¹³; Đã khen thưởng **03** tập thể, **04** cá nhân; Đề nghị khen thưởng **04** tập thể, **04** cá nhân có thành tích trong thực hiện thi đua chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029. Toàn thành phố có **101** công trình, phần việc với tổng giá trị **20,426** tỷ đồng nhằm chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XI và Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024-2029⁽¹⁴⁾.

Ngày 19/8, tổ chức Hội nghị Tổng kết và trao giải cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 và

¹⁰ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/dai-hoi-dai-bieu-mttq-viet-nam-thanh-pho-tam-ky-lan-thu-ix-nhiem-ky-2024-2029-thanh-cong-tot-dep-574.html>

¹¹ Khuyết 01 vị, do chuyển công tác;

¹² Chương trình số 01/CTr-MTTQ-UB, ngày 05/7/2024

¹³ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/tam-ky-khen-thuong-trong-thuc-hien-thi-dua-chao-mung-dai-hoi-mttq-viet-nam-cac-cap-tren-dia-ban-thanh-pho-nhiem-ky-2024-2029-643.html>

¹⁴ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã thực hiện **03** công trình với tổng giá trị **3,350** tỷ đồng. 13/13 xã, phường đã tổ chức **35** công trình, phần việc với tổng giá trị hơn **13,386** tỷ đồng nhằm chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố. Tổ chức **49** công trình, phần việc với tổng giá trị hơn **3,376** tỷ đồng nhằm chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2024-2029. Tổ chức **14** công trình, phần việc, với tổng giá trị gần **350 triệu đồng** nhằm chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

các văn bản liên quan đến công tác Mặt trận⁽¹⁵⁾. Ban tổ chức đã trao giải cho **01** tập thể đạt Giải Nhất là Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Tân Thạnh với 3.292 lượt người tham gia. Trao **16** giải cá nhân (gồm 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 10 Giải Khuyến khích) cho các thí sinh tham gia trả lời đúng 20/20 câu trắc nghiệm với thời gian nhanh nhất⁽¹⁶⁾.

2.3 Công tác triển khai tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029

Hướng dẫn các xã, phường phối hợp thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về hoạt động của MTTQ Việt Nam các cấp, tham gia đổi hình avatar trên Facebook, Zalo cá nhân; đẩy mạnh thực hiện các công trình, phần việc; trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa, các cơ sở Tôn giáo, Quỳnh phủ Hội quán trên địa bàn thành phố⁽¹⁷⁾.

Ngoài ra, thường xuyên đăng tải, truyền thanh trực tiếp về nội dung, diễn biến Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029 trên các Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố (mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam, Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024-2024 tạo điểm nhấn, lan tỏa đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn trong các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố⁽¹⁸⁾.

Xây dựng, đăng tải clip Phóng sự “*Dấu ấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ nhiệm kỳ 2019-2024 về công tác giám sát, phản biện xã hội*” trên trang Fanpage Mặt trận tỉnh Quảng Nam, thu hút hơn 1.000 lượt xem, 30 lượt chia sẻ của bà con Nhân dân trên địa bàn thành phố.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tổ chức **14** công trình, phần việc, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao, bàn giao nhà Đại đoàn kết nhằm, ra mắt mô hình, Hội thi dưới hình thức sân khấu hóa với nội dung đa dạng, đặc sắc... với tổng giá trị gần **350** triệu đồng nhằm chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029⁽¹⁹⁾.

¹⁵ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/co-11-383-luot-nguoi-tham-gia-du-thi-cuoc-thi-truc-tuyen-tim-hieu-nghi-quyet-dai-hoi-mttq-viet-nam-thanh-pho-tam-ky-658.html>

¹⁶ Giải nhất cá nhân thuộc về thí sinh Huỳnh Thị Tuyết Trinh- phường Tân Thạnh với thời gian 00 phút 23 giây.

¹⁷ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-soi-noi-cac-hoat-dong-chao-mung-dai-hoi-dai-bieu-mttq-viet-nam-tinh-quang-nam-lan-thu-xi-nhiem-ky-2024-2029-666.html>

¹⁸ Được Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tặng giấy khen có thành tích xuất sắc trong thi đua chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029. <https://mattrantamky.vn/vi/laws/detail/Bao-cao-ket-qua-cong-tac-tuyen-truyen-chao-mung-Dai-hoi-MTTQ-Viet-Nam-tinh-Quang-Nam-lan-thu-XI-nhiem-ky-2024-2029-tren-dia-ban-thanh-pho-Tam-Ky-301/>

¹⁹ **Phường An Phú:** Tổ chức ra mắt mô hình “Vận động Nhân dân khai thác thủy sản bền vững và không bắt động vật hoang dã” và chương trình nghệ thuật “Bãi sậy- Sông Đầm”, “Hội thi Cán bộ Mặt trận giỏi”; **Xã Tam Thanh, Xã Tam Phú, Xã Tam Ngọc, Xã Tam Thăng, Phường Hòa Hương:** Bàn giao 07 nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ 01 phương tiện học tập với tổng giá trị gần 155 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; **Phường Hòa Thuận:** Tổ chức chương trình văn nghệ; Trao 09 suất quà với tổng giá trị 4,5 triệu đồng; **Phường Tân Thạnh:** Tổ chức ra mắt mô hình “Tôn giáo cùng KDC đảm bảo an sinh xã hội, khuyến học khuyến tài và tham gia chuyển đổi số”, phối hợp tổ chức giải cầu lông; **Xã Tam Thăng:** Ra mắt tuyến đường cờ Tổ quốc...

Đã ban hành Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029²⁰.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG, TẬP HỢP, ĐOÀN KẾT CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN

1. Công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân

Trong năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố đã tập trung tuyên truyền các tầng lớp Nhân dân chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là tuyên truyền Nghị quyết 43-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII,...⁽²¹⁾; tuyên truyền về lịch sử, các ngày lễ lớn, truyền thống của quê hương, đất nước⁽²²⁾; Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024)⁽²³⁾; Tổ chức các hoạt động nhân ngày Môi trường thế giới (05/6)⁽²⁴⁾; Tổ chức chương trình “Vui hội Trung thu”, trao 110 suất quà, với tổng số tiền 55 triệu đồng trong cho các em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn⁽²⁵⁾; Vận động bà con Nhân dân

²⁰ Chương trình số 03/CTr-MTTQ-UB, ngày 05/11/2024.

²¹ Tuyên truyền về Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về quy định biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh gắn với Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 11/4/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh; Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng, phát triển thành phố Tam Kỳ trong giai đoạn hiện nay”...

²² Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng thành phố Tam Kỳ và tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 24/3/2024); Kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904-02/4/2024); Ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 Âm); Tuyên truyền về các hoạt động nổi bật tại lễ hội “Tam Kỳ- Mùa hoa Sưa” năm 2024; Tuyên truyền về các hoạt động chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024-2029; kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); ngày Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904-01/5/2024); kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024);... Tuyên truyền kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng (20/5/1924 - 20/5/2024); Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); Tuyên truyền về kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng 9 thành công (19/8/1945-19/8-2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024); Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng (20/10/1914-10/10/2024); Tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; Tuyên truyền về Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, kỷ niệm 94 năm Ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024); Ngày đô thị Việt Nam (08/11), Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11)...

²³ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/hanh-trinh-ve-nguon-cua-uy-ban-mttq-viet-nam-thanh-pho-tam-ky-623.html>. Mặt trận thành phố thành lập Đoàn hành trình về địa chỉ đỏ (Khu căn cứ Quân ủy Khu V- huyện Bắc Trà My, Tượng đài chiến thắng Thượng Đức- Huyện Đại Lộc); Tham gia Đoàn công tác của Thành ủy- HĐND-UBND-UBMTTQVN thành phố thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn thành phố; Mặt trận 13 xã, phường tổ chức nhiều hoạt động như: Thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, đặt vòng hoa, dâng hương và thắp nến tri ân tại Nghĩa trang trung tâm thành phố, tượng đài chiến thắng Xuân Mậu Thân - 1968, Khu lăng mộ các sỹ phu yêu nước, mộ sỹ phu yêu nước Trần Thuyết và Phủ đường Tam Kỳ; Tổ chức giỗ các anh hùng Liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ; Tham gia Đoàn công tác của Thành ủy- HĐND-UBND-UBMTTQVN thành phố thăm

²⁴ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/mat-tran-tam-ky-huong-ung-ngay-moi-truong-the-gioi-nam-2024-05-6-573.html>. Phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và phát động “Tháng hành động vì môi trường” gắn với hoạt động hưởng ứng Năm đa dạng sinh học Quốc gia – Quảng Nam năm 2024; Ra quân Trồng cây xanh, ra quân dọn vệ sinh, gắn biển và bàn giao tuyến đường “Sáng – Xanh - Sạch - Đẹp” và công trình bích họa “Hoa Phượng Đỏ”; phát động phong trào “Mỗi nhà- Một cây xanh”.

²⁵ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-110-em-thieu-nhi-co-hoan-canhh-kho-khan-duoc-vui-tet-trung-thu-tai-thanh-pho-tam-ky-689.html>

tham gia hưởng ứng phong trào xây dựng, trang trí, làm đẹp các tuyến phố, đường làng tại các khu dân cư do UBND thành phố phát động, huy động nguồn kinh phí xã hội hóa từ Nhân dân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn với số tiền hơn 3,2 tỷ đồng⁽²⁶⁾, ngoài ra, phối hợp với UBND thành phố tổ chức các hoạt động thu hút sự tham gia, hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố⁽²⁷⁾.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố thường xuyên tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động. Ký kết hợp đồng⁽²⁸⁾ với Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Truyền thông thành phố về chuyên mục “Đại đoàn kết” trên hệ thống truyền thanh - truyền hình và trang thông tin điện tử. Từ đầu năm đến nay, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố tiếp tục biên tập và phát hành các thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử: Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố (mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố⁽²⁹⁾. Tổ chức tập huấn “Ứng dụng trang Zalo OA trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân”⁽³⁰⁾; Tập huấn ứng dụng Công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận 13 xã, phường⁽³¹⁾.

Sau đại hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố đã củng cố kiện toàn đội ngũ công tác viên tham gia nắm bắt dư luận xã hội⁽³²⁾, tổ chức nắm bắt dư luận xã hội hằng quý đảm bảo theo quy định⁽³³⁾. Thông tin rộng rãi về chủ trương sắp xếp, sáp nhập địa giới hành chính phường Phước Hòa và phường An Xuân để thành lập mới phường An Xuân, nhân dân đồng tình ủng hộ, tỷ lệ nhân dân đồng ý với chủ trương trên 99%. Đến nay hồ sơ sáp nhập đã được UBND tỉnh trình Bộ Nội vụ⁽³⁴⁾.

Bên cạnh đó, qua nắm bắt tình hình Nhân dân và ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân, Mặt trận thành phố đã tổ chức **03** cuộc khảo sát liên quan đến lĩnh vực môi trường⁽³⁵⁾. Qua các cuộc khảo sát, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã ban hành

²⁶ <https://officialaccount.me/d/1975656795992128354?zl3rd=815789662550058820&id=072d59f9ddb34e26dad>

²⁷ Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá- văn nghệ, thể dục- thể thao như Lễ hội Tam Kỳ - Mùa hoa Sưa, Lễ hội biển Tam Kỳ, giải chạy marathon, giải đua xe đạp năm 2024, giải bóng đá, cầu lông, công bố biểu trưng (logo) thành phố Tam Kỳ...

²⁸ số 25/HĐ-VHTTTT, ngày 03/01/2024;

²⁹ Đã đăng gần **250** tin bài trên Web; gần **550** tin, hình ảnh hoạt động trên trang cộng đồng Facebook của Mặt trận thành phố thu hút hàng nghìn lượt tương tác; đăng tải **215** bài viết trên ZaloOA của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã đăng gần **850** tin, hình ảnh hoạt động trên trang Fanpage, Facebook thu hút hơn 9.120 lượt like, chia sẻ, quan tâm, tương tác của người đọc. Tham gia cộng tác **61** tin trên trang thông tin điện tử Mặt trận tỉnh. Hằng tuần, đã tổng hợp các hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố. Đến nay đã có **44** bản tin tuần được đăng tải trên thông tin điện tử Mặt trận thành phố.

³⁰ <https://mattrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/tam-ky-tap-huan-ung-dung-trang-zalo-oa-trong-cong-tac-tuyen-truyen-van-dong-nhan-dan-718.html>. Đến nay đã có 12 đơn vị nộp hồ sơ đăng ký vận hành trang Zalo OA, có 04 trang đã ra mắt.

³¹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/mat-tran-thanh-pho-tam-ky-tap-huan-ung-dung-cong-nghe-thong-tin-cntt-trong-xu-ly-cong-viec-440.html>. Đến nay, 13/13 đơn vị đều sử dụng thành thạo việc tiếp nhận, gửi văn bản đi trên trang Qoffice thành phố Tam Kỳ.

³² Mặt trận kiện toàn 22 công tác viên; 13 xã, phường kiện toàn 13 tổ, với 198 thành viên.

³³ Mặt trận thành phố ghi nhận **45** ý kiến với **25** nhóm vấn đề; 13 xã, phường, đội ngũ công tác viên nắm bắt dư luận xã hội đã nắm bắt, tập hợp và kịp thời phản ánh hơn **135** lượt ý kiến.

³⁴ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/05/20240521/735deb8c-1b93-4350-a111-24b02695f74e.pdf>

³⁵ Khảo sát tình hình ô nhiễm môi trường truyền mương thoát nước về hồ Nguyễn Du (đoạn Trung Nữ Vương – phường Tân Thạnh); Khảo sát tình hình cơ sở hạ tầng xung quanh khuôn viên của 02 cơ sở Tôn giáo (chùa Đạo Nguyên, Thánh thất Cao Đài- Tam Kỳ); Khảo sát tình hình cơ sở hạ tầng xung quanh khuôn viên của 02 cơ sở Tôn giáo (chùa Đạo Nguyên, Thánh thất Cao Đài- Tam Kỳ).

công văn đề nghị UBND, các cơ quan chức năng thành phố, các tổ chức chính trị- xã hội thành phố triển khai thực hiện.

Tổ chức Tọa đàm “*Giải pháp nâng cao chất lượng nắm bắt, tập hợp, phản ánh tình hình Nhân dân và dư luận xã hội*” năm 2024⁽³⁶⁾. Tại Tọa đàm, các đại biểu đã đề ra nhiều giải pháp trong công tác nắm bắt, tập hợp, phản ánh tình hình thực hiện trong thời gian đến.

Bên cạnh đó, thông qua các cuộc tiếp xúc giữa đại biểu Quốc Hội, đại biểu HĐND tỉnh với bà con cử tri trên địa bàn thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã tổng hợp và phản ánh đến các cấp có liên quan⁽³⁷⁾.

2. Công tác tập hợp, đoàn kết các tầng lớp Nhân dân

Về công tác dân tộc: Phối hợp với UBND thành phố tổ chức Hội nghị liên tịch tổng kết công tác dân tộc trên địa bàn thành phố giai đoạn 2019 – 2024; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2024 – 2029. Hội nghị liên tịch chọn cử đại biểu dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Nam lần thứ IV năm 2024⁽³⁸⁾.

Thăm hỏi Quỳnh phủ Hội quán Tam Kỳ trong quá trùng tu, khánh thành công trình; Thăm, chúc Tết Quỳnh Phủ Hội Quán nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, qua đó trao 30 suất quà, tổng giá trị 15 triệu đồng (500.000đ/suất) cho gia đình người Hoa có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố⁽³⁹⁾.

Về công tác tôn giáo: Tiếp nhận kinh phí ủng hộ từ các tổ chức Tôn giáo, tín đồ, đạo hữu Phật tử, cộng đồng người Hoa tham gia ủng hộ Nhân dân các tỉnh thành, phía Bắc khắc phục hậu quả do bão số 3 (YAGY) gây ra⁽⁴⁰⁾; Phối hợp với BHXH tỉnh Quảng Nam tổ chức Hội nghị tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện⁽⁴¹⁾; Phối hợp với Công an thành phố tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ kỹ năng, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người cho các vị là chức sắc, trụ trì các cơ sở Phật giáo trên địa bàn thành phố⁽⁴²⁾; Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “Khu dân cư chung tay cùng Tôn giáo bảo vệ môi trường Sáng – xanh-

³⁶ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-to-chuc-toa-dam-giai-phap-nang-cao-chat-luong-nam-bat-tap-hop-phan-anh-tinh-hinh-nhan-dan-va-du-luan-xa-hoi-457.html>

³⁷ Mặt trận thành phố đã tổ chức 01 cuộc TXCT với đại biểu Quốc Hội, ghi nhận 16 lượt ý kiến; 01 cuộc TXCT với đại biểu HĐND tỉnh, ghi nhận 14 lượt ý kiến; 13/13 xã phường tổ chức 17 cuộc TXCT, ghi nhận 111 lượt ý kiến.

³⁸ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-04-dai-bieu-chinh-thuc-tham-du-dai-hoi-dai-bieu-dan-toc-thieu-so-tinh-quang-nam-lan-thu-iv-601.html>. Hội nghị liên tịch đã chọn cử 04 đại biểu, đảm bảo theo cơ cấu, thành phần dân tộc cụ thể: Đại biểu người Hoa: 02 vị, Đại biểu dân tộc Tày: 01 vị, Đại biểu dân tộc Cơ tu: 01 đại biểu, 01 đại biểu dự khuyết tham dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Nam lần thứ IV năm 2024. Dịp này, UBND tỉnh trao tặng Bằng khen cho 01 cá nhân; UBND thành phố khen thưởng cho 03 tập thể, 02 các nhân có thành tích xuất sắc trong công tác dân tộc nhiệm kỳ 2019-2024.

³⁹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tham-chuc-tet-quynh-phu-hoi-quan-va-trao-30-suat-qua-cho-nguoi-hoa-tren-dia-ban-thanh-pho-454.html>

⁴⁰ Tiếp nhận kinh phí ủng hộ bão lụt phía Bắc từ các tổ chức Tôn giáo, cộng đồng người Hoa là: 22 triệu đồng. (Trong đó, Hội thánh Tin lành- Ban đại diện tỉnh Quảng Nam ủng hộ 10 trđ; Ban Trị sự GHPG Tam Kỳ ủng hộ 5 trđ; Quỳnh Phủ Hội quán ủng hộ 5 trđ; Thánh thất Trung Mỹ II ủng hộ 2trđ)

⁴¹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-phoi-hop-to-chuc-hoi-nghi-tuyen-truyen-ve-chinh-sach-bhxh-tu-nguyen-bhyt-tu-dong-cho-cac-vi-chuc-sac-tai-cac-co-so-ton-giao-tren-dia-ban-thanh-pho-tam-ky-638.html>. Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; Lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện; Đối tượng tham gia và mức đóng; Phương thức đóng; Các chế độ được hưởng (hưu trí, tử tuất); Thủ tục tham gia và nơi đăng ký đóng BHXH tự nguyện đến các vị chức sắc Phật giáo.

⁴² <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-tuyen-truyen-huong-dan-nghiep-vu-ky-nang-phap-luat-ve-phong-chay-chua-chay-tai-co-so-phat-giao-tren-dia-ban-thanh-pho-tam-ky-639.html>. Hướng dẫn cách sử dụng cách sử dụng bình chữa cháy (bình bột, khí) dập lửa khi có sự cố cháy xảy ra; hướng dẫn một số kỹ năng thoát nạn trong đám cháy....Đề nắm vững kỹ năng, cách thức sử dụng bình chữa cháy, các trụ trì, tăng ni còn được trải nghiệm thực tế bằng việc sử dụng bình bột, bình khí chữa cháy để dập lửa do rò rỉ khí ga. Trao 25 bình chữa cháy cho các chùa trên địa bàn thành phố.

sạch – đẹp”⁽⁴³⁾. Tổ chức Hội nghị thông tin tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh của thành phố đến các vị chức sắc tôn giáo⁽⁴⁴⁾; Ký kết quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Trị sự giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2024-2029⁽⁴⁵⁾; Khảo sát các địa điểm có nguy cơ ô nhiễm môi trường tại 02 cơ sở Tôn giáo⁽⁴⁶⁾. Vào các ngày lễ lớn của đất nước, lễ trọng của các dân tộc, tôn giáo, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, gặp mặt, đối thoại lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, biểu dương người tốt, việc tốt của các tổ chức tôn giáo⁽⁴⁷⁾.

Công tác kiều bào: Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác đối ngoại Nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài” năm 2024⁽⁴⁸⁾. Ban hành Công văn đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp nắm danh sách kiều bào, thân nhân kiều bào để tổ chức gặp mặt nhân dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ sắp tới⁽⁴⁹⁾. Thường xuyên tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác với người Việt Nam ở nước ngoài, đăng tải nội dung tin, bài trên chuyên mục “Đại Đoàn kết”, Bản tin Mặt trận, website Ủy ban MTTQ Việt Nam và trang Fanpage Mặt trận các cấp⁽⁵⁰⁾.

III. CÔNG TÁC VẬN ĐỘNG NHÂN DÂN THI ĐUA, THAM GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Ban hành Kế hoạch phối hợp các tổ chức thành viên và hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn thành phố⁽⁵¹⁾.

⁴³ Đến nay, đã có 11/13 đơn vị ra mắt 14 mô hình (trong đó có 12 cơ sở Phật giáo và 01 cơ sở Tin lành, 01 Công giáo), 02/13 đơn vị không tổ chức vì không có cơ sở thờ tự trên địa bàn (phường Phước Hòa, xã Tam Thanh).

⁴⁴ <https://matrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/tam-ky-cac-ton-giao-tich-cuc-huong-ung-cac-cuoc-van-dong-cac-phong-trao-thi-dua-va-gop-phan-thuc-hien-tot-cong-tac-an-sinh-xa-hoi-tren-dia-ban-thanh-pho-690.html>

⁴⁵ Chương trình phối hợp số 02/CTPH-MTTQ-GHPG, ngày 23/9/2024. Gồm có 04 nội dung chính: Phối hợp tuyên truyền, vận động; Phối hợp triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; Phối hợp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Tăng- Ni Phật tử và bà con Nhân dân; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh; Phối hợp thực hiện các chương trình khác.

⁴⁶ <https://matrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-khao-sat-tinh-hinh-moi-truong-tai-02-co-so-tho-tu-ton-giao-700.html>. (chùa Đạo Nguyên, thánh thất Cao Đài- phường Tân Thạnh)

⁴⁷ Phối hợp tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; Thăm cơ sở đạo Cao Đài nhân Lễ thánh đán Đức Chí Tôn năm 2024; Dự chương trình Hội Đồng Bồi Linh tại Hội thánh Tin Lành Tam Kỳ; thăm và dự Lễ Khánh thành Thánh sở & Kỷ niệm 60 năm thành lập (1964-2024); Thăm đại Lễ Phật đản Phật lịch 2568; Thăm Lễ Vu Lan năm 2024...

⁴⁸ Kế hoạch số 179/KH-MTTQ-BTT, ngày 28/3/2024 về thực hiện công tác đối ngoại Nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài” năm 2024

⁴⁹ Công văn số 96/MTTQ-BTT, ngày 30/10/2024 về việc phối hợp rà soát danh sách kiều bào, thân nhân kiều bào trên địa bàn thành phố Tam Kỳ.

⁵⁰ Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về “Công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới”; Kết luận số 03/KL-MTTW-ĐCT ngày 17/01/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới;

⁵¹ KH số 184 ngày 26/3/2024 về Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024

Ban hành Văn bản hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thăng, Tam Thanh, Tam Ngọc, Tam Phú thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2024-2025⁽⁵²⁾; Hiện nay, xã Tam Thăng đã tổ chức Lễ phát động xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Thăng Tân⁽⁵³⁾; Xã Tam Ngọc tiếp tục lấy ý kiến người dân triển khai vận động Nhân dân thực hiện các tiêu chí chưa đạt như: nước sạch, an ninh trật tự, kinh tế vườn, đường làng ngõ xóm⁽⁵⁴⁾... Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã gửi văn bản đề nghị UBND thành phố đề nghị phối hợp thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh đồng thời hướng dẫn các phường nội thị tập trung phối hợp thực hiện xây dựng đô thị văn minh và lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn thành phố⁽⁵⁵⁾. Phối hợp với phòng Văn hoá – Thông tin tập huấn, hướng dẫn lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

Ký kết Chương trình phối hợp Hiệp thương phân công nhiệm vụ với các tổ chức thành viên tham gia thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo bền vững gắn với phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” năm 2024⁽⁵⁶⁾. Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND thành phố giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại 04 xã và tại phường Kinh tế thành phố.

Ban hành Quyết định quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” thành phố Tam Kỳ (sửa đổi, bổ sung) năm 2024⁽⁵⁷⁾; Ban hành Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố với Hội Chữ thập đỏ thành phố thực hiện công tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố. Chỉ đạo hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường nộp kinh phí từ nguồn Quỹ vận động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 về ngân sách thành phố để thực hiện chính sách phòng, chống dịch⁽⁵⁸⁾. Cùng cố kịp thời Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” và Ban vận động Cứu trợ thành phố năm 2024.

Tổ chức kiểm tra 13/13 đơn vị về việc vận động, tiếp nhận, phân phối, sử dụng các nguồn kinh phí do Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường trên địa bàn thành phố chủ trì vận động thực hiện.

Báo cáo kết quả phối hợp nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh Quảng Nam cho đối tượng thuộc hộ nghèo, cận trên địa bàn thành phố Tam Kỳ⁽⁵⁹⁾.

Từ đầu năm đến nay, Quỹ “Vì người nghèo” từ thành phố đến xã, phường đã tiếp nhận ủng hộ trên **2,7 tỷ đồng**; Đã hỗ trợ kinh phí xây dựng **11 nhà**, sửa chữa **24**

⁵² [V/v tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố giai đoạn 2024-2025. \(mattrantamky.vn\)](https://mattrantamky.vn/v/v-tap-trung-thuc-hien-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-xay-dung-nong-thon-moi-tren-dia-ban-thanh-pho-giai-doan-2024-2025)

⁵³ <https://mattrantamky.vn/vi/news/ke-hoach/tam-thang-phat-dong-xay-dung-nong-thon-moi-kieu-mau-576.html>

⁵⁴ Tại thôn Thọ Tân, Bích Ngọc, Đồng Phú.

⁵⁵ CV số 69/MTTQ-BTT ngày 02/10/2024; CV số 73/MTTQ-BTT ngày 03/10/2024.

⁵⁶ CTPH số 184/CTr-MTTQ-TCTV ngày 15/3/2024.

⁵⁷ [QĐ ban hành quy chế vận động quản lý và sử dụng quỹ vì người nghèo \(sửa đổi, bổ sung\) năm 2024 \(mattrantamky.vn\)](https://mattrantamky.vn/qd-ban-hanh-quy-che-van-dong-quan-ly-va-su-dung-quy-vi-nguoi-ngheo-sua-doi-bo-sung-nam-2024)

⁵⁸ [V/v nộp kinh phí từ nguồn Quỹ vận động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 từ UBMTTQVN các xã, phường về ngân sách thành phố để thực hiện chính sách phòng, chống dịch \(mattrantamky.vn\)](https://mattrantamky.vn/v/v-nop-kinh-phi-tu-nguon-quy-van-dong-ung-ho-phong-chong-dich-covid-19-tu-ubmttqvn-cac-xa-phuong-ve-ngan-sach-thanh-pho-de-thuc-hien-chinh-sach-phong-chong-dich)

⁵⁹ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240603/e28ada31-afdb-4f06-91db-d404e48b2828.pdf>

nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ chòi phòng tránh bão⁶⁰; với tổng số tiền là: **1,136 tỷ** đồng, hỗ trợ, thăm hỏi gần **1.510** trường hợp với tổng số tiền trên **845 triệu** đồng.

Công tác chăm lo đời sống các đối tượng chính sách, các đối tượng nghèo, được các cấp ủy Đảng, chính quyền các địa phương, đơn vị từ thành phố đến các xã, phường quan tâm, tổ chức thực hiện chu đáo, kịp thời. Công tác an sinh xã hội được tập trung chú trọng, an ninh chính trị trật tự an toàn trên địa bàn ổn định, kinh tế phát triển⁽⁶¹⁾.

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Nam, Ngân hàng TMCP BIDV chi nhánh Quảng Nam trao tặng **35 sổ** Bảo hiểm xã hội, **250 thẻ Bảo hiểm** y tế cho người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Tam Kỳ với tổng trị giá trên **152 triệu** đồng⁽⁶²⁾.

Thành lập Ban vận động thực hiện chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố Tam Kỳ, giai đoạn 2024-2025⁽⁶³⁾. Từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” thành phố giải ngân, hỗ trợ kinh phí sửa chữa **13 nhà ở** theo Nghị quyết 13 của HĐND tỉnh cho hộ nghèo, cận nghèo với tổng số tiền **390 triệu** đồng; ủng hộ **100 triệu** đồng thực hiện chính sách hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 – 2025 do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kêu gọi⁽⁶⁴⁾. Chủ trì hiệp thương phân công Hội Chữ thập đỏ và Thành đoàn Tam Kỳ đảm nhận vận động kinh phí hỗ trợ xây mới **01 nhà** với số tiền **90 triệu** đồng. Ngoài ra, thành phố cũng đã hỗ trợ **02 nhà** xây mới cho hộ nghèo huyện Nam Giang và Nam Trà My với số tiền **120 triệu** đồng.

Công tác vận động, tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn ủng hộ Nhân dân khắc phục thiệt hại do thiên tai, hỏa hoạn, sự cố nghiêm trọng được Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện đúng quy định.

Tổ chức Phát động ủng hộ Nhân dân các tỉnh, thành phía Bắc khắc phục hậu quả do bão số 3 (YAGY) gây ra. Tính đến ngày 08/10/2024 đã tiếp nhận vào tài khoản và tiền mặt: 1.729.903.000đ.

Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố giữa UBND – UBMT-HCTĐ thành phố⁽⁶⁵⁾.

Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban vận động Cứu trợ, đảm bảo hoạt động theo quy chế. Ban hành công văn đề nghị UBND thành phố giới thiệu lãnh đạo tham gia làm Phó trưởng ban Ban vận động cứu trợ thành phố⁽⁶⁶⁾.

⁶⁰ Hỗ trợ 04 trường hợp với số tiền 40 triệu đồng.

⁶¹ Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố kết nối các đơn vị, nhà hảo tâm trao 2.852 suất quà, tổng giá trị hơn 1,5 tỷ đồng, trong đó Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ đã kết nối, vận động quý mạnh thường quân trao 782 suất quà, tổng giá trị là 421 triệu đồng, Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường đã trao 2.070 suất quà, tổng giá trị hơn 1,12 tỷ đồng đến tay hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố. Ngoài ra, các tổ chức chính trị xã hội thành phố cũng đã kết nối, trao tặng 1.288 suất quà, tổng giá trị gần 700 triệu đồng đến các đoàn, hội viên, công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

⁶²<https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/trao-tang-so-bao-hiem-xa-hoi-the-bao-hiem-y-te-cho-nguoi-co-hoan-canhh-kho-khan-tren-dia-ban-thanh-pho-tam-ky-439.html>

⁶³ d4c47daa-e7c6-4456-94db-e577bddce5f3.pdf (quangnam.gov.vn)

⁶⁴ [Thành phố Tam Kỳ trao 100 triệu đồng ủng hộ thực hiện chính sách hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 – 2025 \(mattrantamky.vn\)](https://mattrantamky.vn)

⁶⁵<https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240612/010ee103-e970-4684-87bd-6ff158b4d418.pdf>

⁶⁶<https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240613/7a346c95-5a5e-4a86-9aa7-0d23d83d1594.pdf>

Thăm hỏi hỗ trợ kịp thời **01 trường hợp** bị hỏa hoạn 2 triệu đồng tại phường An Sơn⁽⁶⁷⁾, đồng thời đề nghị Ban cứu trợ tỉnh hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà 60 triệu đồng cho hộ gia đình bị thiệt hại do hỏa hoạn⁽⁶⁸⁾ và **01 trường hợp** bị đuối nước tại phường Trường Xuân với số tiền 7,2 triệu đồng.

2. Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” thành phố tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động năm 2023; trao đổi, đề xuất giải pháp cụ thể triển khai thực hiện Cuộc vận động năm 2024⁽⁶⁹⁾.

Tiếp tục hướng dẫn Mặt trận xã, phường và các tổ chức thành viên triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền trong Nhân dân về chất lượng của các sản phẩm được sản xuất trong nước; vận động sử dụng hàng Việt Nam trong tiêu dùng. Chú ý các tiêu chuẩn về chất lượng, giá cả sản phẩm, hàng hóa Việt Nam sản xuất như: vật tư, thiết bị y tế, lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu khác... Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố cũng đã giới thiệu cảm nang các sản phẩm OCOP, các sản phẩm đặc trưng của thành phố tại buổi tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng và đã trao các phần quà sản phẩm Ocop của địa phương. Từ đầu năm đến nay, toàn thành phố đã tổ chức trên 70 buổi tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng cuộc vận động với hơn 8 ngàn lượt người tham gia; phối hợp tổ chức và tham gia 29 lượt hội chợ; tổ chức 8 buổi tọa đàm kết nối tiêu thụ sản phẩm; duy trì và xây mới 8 mô hình; các thành viên Ban chỉ đạo từ thành phố đến xã, phường cũng đã kết nối giới thiệu, tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP của địa phương tại các Hội chợ, phiên giao dịch trong và ngoài thành phố,... đồng thời tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm tiêu biểu của địa phương tại Hội nghị sơ kết 03 năm phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

Với nhiều hình thức tuyên truyền đã góp phần tạo chuyển biến tích cực trong cơ cấu hàng hóa nội ở siêu thị, cơ sở kinh doanh dịch vụ, các chợ trung tâm. Các chủ đại lý, hộ tiểu thương và người tiêu dùng đã có biểu hiện tích cực trong cung ứng hàng hóa và mua sắm. Hiện nay trên toàn thành phố có 26 sản phẩm được công nhận đạt OCOP.

3. Kết quả triển khai phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố tiếp tục triển khai phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, khơi dậy, phát huy cao độ sức sáng tạo của mỗi người dân trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ, hiệu quả nền kinh tế và hội nhập quốc tế sâu rộng. Đã tổ chức Hội nghị

⁶⁷<https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/mat-tran-thanh-pho-tham-dong-vien-gia-dinh-bi-hoa-hoan-tai-phuong-an-son-553.html>

⁶⁸<https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/05/20240524/d1707a8e-475c-4810-b2d0-4a43dd91b819.pdf>

⁶⁹<https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/trien-khai-thuc-hien-cuoc-van-dong-nguoi-viet-nam-uu-tien-dung-hang-viet-nam-nam-2024-503.html>

sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế” trên địa bàn thành phố Tam Kỳ⁷⁰.

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” các tổ chức thành viên của Mặt trận đã cụ thể hóa nội dung trong thực hiện nhiệm vụ. Hội LHPN thành phố tổ chức phát động hưởng ứng cuộc thi hỏi nghiệp sáng tạo với chủ đề “Phụ nữ Tam Kỳ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, chuyên đổi xanh” với các nội dung như: Tăng cường hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, thường xuyên khích lệ, tạo động lực, lan tỏa khát vọng khởi nghiệp đến phụ nữ. Khuyến khích mọi ý tưởng khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, nhất là trong chuyển đổi số, chuyên đổi xanh, ứng phó biến đổi khí hậu;... Thành đoàn Tam Kỳ phát động thanh niên tiên phong trong chuyển đổi số, ứng dụng chuyển đổi số trong các hoạt động của thanh niên, phối hợp tổ chức phiên chợ khởi nghiệp thành phố Tam Kỳ năm 2024 (bao gồm các gian hàng khởi nghiệp, gian hàng ẩm thực, gian hàng trò chơi, đêm ca nhạc sôi động và gian hàng số); Hội khởi nghiệp sáng tạo thành phố ra mắt mô hình “Cà phê doanh nhân”;... các hoạt động đã thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia, góp phần đổi mới phương thức hoạt động, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

4. Kết quả thực hiện các chương trình phối hợp

Trong năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức Ký kết Chương trình phối hợp Đồn Biên phòng Tam Thanh về thực hiện nhiệm vụ năm 2024⁽⁷¹⁾. Phối hợp tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến ngư dân” và tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền biển, đảo⁽⁷²⁾; Đã hỗ trợ, bàn giao 03 nhà Đại đoàn kết cho ngư dân (theo đề nghị của Đồn biên phòng Tam Thanh) với tổng kinh phí là 90 triệu đồng. Phối hợp với Công an thành phố Tam Kỳ tổ chức hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6); Phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường - Phòng Tư pháp tổ chức cuộc thi “Video tiểu phẩm tuyên truyền Luật Đất đai”.

Tiếp tục hướng dẫn hướng dẫn Mặt trận các xã, phường phối hợp tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTTQ và xây dựng KDC, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư 124/2021/TT-BCA. Ngoài ra, hướng dẫn Mặt trận các cấp phối hợp với các ngành liên quan thực hiện các chương trình chăm sóc bảo vệ trẻ em; bảo vệ an ninh Tổ quốc...

IV. CÔNG TÁC GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI, THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Về thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân

1.1. Kết quả phối hợp tiếp xúc cử tri và tập hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

⁷⁰ Tại Hội nghị, đã 04 tập thể đã được khen thưởng trong việc đóng góp lớn vào thực hiện hiệu quả phong trào thi đua 03 năm qua.

⁷¹ Chương trình phối hợp số 15/CTPH-MTTQ-ĐBP, ngày 11/01/2024. Chương trình phối hợp gồm 03 nội dung: Phối hợp tuyên truyền, vận động; Chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bà con ngư dân; Tổ chức biểu dương, khen thưởng.

⁷² <https://matrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/dien-dan-lang-nghe-y-kien-ngu-dan-va-tuyen-truyen-chu-quyen-bien-dao-nam-2024-467.html>. Tại diễn đàn đã phối hợp trao tặng 60 lá cờ Tổ quốc cho bà con ngư dân vươn khơi bám biển.

Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố đã chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông địa phương kịp thời thông tin rộng rãi đến cử tri và Nhân dân về kết quả các kỳ họp Quốc hội khóa XV, HĐND tỉnh và HĐND cùng cấp.

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7, Quốc Hội khóa XV⁽⁷³⁾, Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24- HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026⁽⁷⁴⁾; 13/13 xã phường tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10, 11, 12, 13, HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2024-2029⁽⁷⁵⁾. Đa số các ý kiến đã được đại biểu HĐND trả lời trực tiếp tại hội nghị. Các ý kiến còn lại được tổng hợp chuyển đến cơ quan chức năng xem xét giải quyết theo thẩm quyền. MTTQ các cấp từ thành phố đến cơ sở thường xuyên theo dõi kết quả giải trình của các cơ quan chức năng, thông báo kết quả các kỳ họp cho cử tri và Nhân dân; tổ chức giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp.

1.2 Kết quả tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân

Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật thông qua chuyên mục “Đại Đoàn kết” trên hệ thống truyền thanh - truyền hình và trang thông tin điện tử, fanpage, Zalo OA của Mặt trận thành phố.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức 43 Hội nghị tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện quyền làm chủ, chấp hành chính sách, pháp luật với 5.631 lượt người tham dự, nội dung chủ yếu về triển khai các văn bản luật, các chương trình, Nghị quyết của HĐND thành phố thông qua tại các kỳ họp HĐND tỉnh, thành phố, nhiệm kỳ 2021-2026... các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí... phối hợp tuyên truyền, triển khai các Nghị quyết của HĐND thành phố thông qua tại các kỳ họp HĐND tỉnh, thành phố, nhiệm kỳ 2021-2026.

1.3. Kết quả tham gia hoạt động hòa giải và thực hành dân chủ ở cơ sở

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật; thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham gia công tác hòa giải ở cơ sở; tổ chức tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 85 tổ hòa giải với 408 thành viên. Đã tham gia hòa giải 66 vụ, trong đó hòa giải thành 52 vụ, hòa giải không thành 05 vụ, đang hòa giải 03 vụ.

Tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng giám sát cho ban TTND và ban GSĐTCCĐ; tăng cường công tác nắm bắt, phân tích, tập hợp, phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; Tổ chức hội thi cán bộ Hội giới⁽⁷⁶⁾... Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng xây

⁷³ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/dai-bie-u-quo-c-ho-i-tie-p-xuc-cu-tri-sau-ky-hop-thu-bay-quo-c-ho-i-khoa-xv-604.html>. Tại Hội nghị có 250 cử tri tham dự, ghi nhận 16 lượt ý kiến, liên quan đến 23 nhóm vấn đề.

⁷⁴ <https://mattrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/tam-ky-to-dai-bieu-hdnd-tinh-tiep-xuc-cu-tri-thanh-pho-tam-ky-sau-ky-hop-thu-24-635.html>. Tại Hội nghị có 157 cử tri tham dự, ghi nhận 14 lượt ý kiến, liên quan đến 39 nhóm vấn đề.

⁷⁵ <https://mattrantamky.vn/vi/news/ke-hoach/an-my-to-chuc-hoi-nghi-tiep-xuc-cu-tri-sau-ky-hop-thu-13-hdnd-thanh-pho-nhiem-ky-2021-2026-651.html>. Hội nghị thu hút 1324 cử tri, ghi nhận 111 lượt ý kiến.

⁷⁶ Phường An Phú.

dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân và Thông báo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền theo quy định.

1.4 Công tác tiếp công dân và phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố duy trì việc tổ chức tiếp công dân vào các ngày đầu hàng tháng. Đến nay, đã tiếp nhận **03** đơn kiến nghị, phản ánh của công dân; đã xem xét, trả lời cho công dân, chuyển **03** đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; tham dự đầy đủ các buổi tiếp công dân định kỳ của Thường trực Thành ủy.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã phối hợp tiếp hơn 502 lượt công dân, tiếp nhận 210 đơn, trong đó đơn thuộc thẩm quyền. Giải thích và hướng dẫn công dân chuyển đơn khiếu nại, tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền. Đồng thời theo dõi, đôn đốc việc giải quyết của các đơn vị, cơ quan có thẩm quyền đối với các vụ việc đã có kiến nghị. Hầu hết các trường hợp khi hướng dẫn chuyển đi đều được các cơ quan chuyên môn giải đáp đầy đủ và đúng luật.

Thường xuyên tiếp nhận các ý kiến góp ý của Nhân dân thông qua các hình thức góp ý trực tiếp, gián tiếp, bằng văn bản, qua trang thông tin điện tử, trang cộng đồng Fanpage Mặt trận Tam Kỳ, Zalo... của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

2. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước

2.1. Thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng

Thường xuyên tuyên truyền Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên hệ thống trang thông tin điện tử của MTTQ Việt Nam các cấp trên đại bàn thành phố.

Hướng dẫn các địa phương tập trung xây dựng Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam nhiệm kỳ 2024 - 2029 theo Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 11/4/2023 của Tỉnh ủy về “*Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bàn tỉnh*”; Tổ chức triển khai quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 13/12/2022 của BTV Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân và xử lý giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2.2. Tham gia xây dựng pháp luật

Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trực tiếp tham gia và tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với 14 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và dự thảo văn bản của HĐND và UBND các cấp⁽⁷⁷⁾. Tất cả ý kiến tham gia của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đều được cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu, bổ sung, điều chỉnh.

⁷⁷ Góp ý sửa đổi Điều lệ MTTQ Việt Nam; Góp ý Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ (24/3/1975- 24/3/2025); góp ý Báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra số 1356 của Ban Bí thư về kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây

2.3 Kết quả công tác tham gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí

Xây dựng kế hoạch số 175/KH-MTTQ-BTT ngày 21/02/2024 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2024⁽⁷⁸⁾. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định của Trung ương, của tỉnh, của thành phố liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; tham gia góp ý vào các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng.

Thường xuyên phối hợp giám sát các cơ quan, đơn vị, cán bộ Đảng viên trong việc triển khai thực hiện các chương trình dự án, sử dụng các nguồn lực trong công vụ. Qua giám sát chưa thấy nổi lên những vụ việc tham nhũng, lãng phí cần kiến nghị xử lý. Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, công chức thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với công tác phòng, chống tham nhũng trong cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đến các xã, phường.

2.4. Tổ chức hội nghị đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền

Từ đầu năm đến nay, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố tiếp tục thực hiện công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền với nội dung và hình thức phù hợp.

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tổ chức **14** Hội nghị góp ý đối với tập thể và cá nhân Ủy viên Ban Thường vụ, Ban chấp hành cấp ủy trên địa bàn thành phố⁽⁷⁹⁾; Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức **01** Hội nghị “*Đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố với Nhân dân và cán bộ công chức – viên chức (CC-VC) về xây dựng đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số và lấy ý kiến về mô hình 5S*”⁽⁸⁰⁾. 13 xã, phường tổ chức 22 Hội nghị đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền⁽⁸¹⁾.

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức 03 Diễn đàn: *Lắng nghe tiếng nói ngư dân*”, “*Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng lực lượng Cảnh sát giao thông thành phố*”; “*Nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng đội ngũ giáo viên thành phố Tam Kỳ*”; Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường tổ chức **19** diễn đàn Nhân dân đóng góp ý kiến

dụng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; góp ý dự thảo Phương án sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa thành phố cấp cho địa phương hỗ trợ người có công với cách mạng xây mới, sửa chữa nhà ở bị hư hỏng, xuống cấp trên địa bàn thành phố; góp ý Quy định nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã; dự thảo “Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Nam” ...

⁷⁸<https://mattrantamky.vn/vi/laws/detail/Thuc-hien-cong-tac-phong-chong-tham-nhung-lang-phi-tieu-cuc-nam-2024-222/>

⁷⁹ Mặt trận thành phố tổ chức 01 cuộc; Mặt trận xã, phường tổ chức 13 cuộc.

⁸⁰ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/tam-ky-doi-thoai-ve-xay-dung-do-thi-thong-minh-gan-voi-cchc-va-chuyen-doi-so-663.html>. Tại hội nghị ghi nhận 09 lượt ý kiến góp ý với hơn 250 đại biểu tham dự.

⁸¹ Tân Thạnh: 03 cuộc; Trường Xuân: 03 cuộc; An Mỹ: 03 cuộc; An Phú: 02 cuộc; An Sơn: 01 cuộc; An Xuân: 02 cuộc; Hòa Thuận: 01 cuộc; Phước Hòa: 01 cuộc; Tam Ngọc: 01 cuộc; Tam Phú: 01 cuộc; Tam Thăng: 02 cuộc; Tam Thanh: 01 cuộc; Hòa Hương: 01 cuộc

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, lực lượng Công an, Y tế, giáo dục... tại địa phương⁸².

3. Về hoạt động giám sát

Ngay từ đầu năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh lựa chọn, đề xuất nội dung giám sát và báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến, triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo kế hoạch⁸³.

Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch chủ trì, tổ chức **07 cuộc** giám sát:

+ Giám sát công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đối với UBND phường Hòa Hương⁽⁸⁴⁾ và UBND xã Tam Ngọc.

+ Giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân địa phương gắn với thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ đối với đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND phường An Phú⁽⁸⁵⁾.

+ Giám sát việc thực hiện Luật tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân đối với UBND phường An Sơn⁽⁸⁶⁾.

+ Giám sát việc thực hiện các hoạt động tín dụng Chính sách xã hội đối với UBND xã Tam Thăng⁽⁸⁷⁾.

+ Giám sát việc huy động, quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố⁽⁸⁸⁾.

+ Giám sát công tác lưu trữ hồ sơ sau Đại hội MTTQ Việt Nam các xã, phường.

Phối hợp với Thường trực và các Ban của Hội đồng Nhân dân thành phố giám sát **37 cuộc** tại các phòng, ban, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn thành phố. Đồng thời, đề xuất nội dung giám sát năm 2024 của với Thường trực HĐND thành phố theo quy định.

Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân thành phố giám sát công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giam giữ Công an thành phố Tam Kỳ; tham gia trực tiếp kiểm sát việc thi hành án hình sự tại UBND 13 xã, phường trên địa bàn thành phố.

⁸² An Sơn: 01 cuộc; An Phú: 02 cuộc; Tân Thành: 02 cuộc; Trường Xuân: 01 cuộc; Tam Ngọc: 01 cuộc; Phước Hòa: 01 cuộc; Tam Thanh: 02 cuộc; Hòa Thuận: 02 cuộc; An Mỹ: 02 cuộc; An Xuân: 01 cuộc; Tam Thăng: 02 cuộc; Tam Phú: 01 cuộc; Hòa Hương: 01 cuộc.

⁸³ Kế hoạch 171/KH-MTTQ-BTT ngày 09/01/2024 về Giám sát và phân biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Tam Kỳ năm 2024.

⁸⁴ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/mat-tran-thanh-pho-to-chuc-giam-sat-cong-tac-tuyen-chon-goi-cong-dan-nhap-ngu-tai-phuong-hoa-huong-512.html>

⁸⁵ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/mat-tran-thanh-pho-giam-sat-dong-chi-pho-bi-thu-dang-uy-chu-tich-hdnd-phuong-an-phu-529.html>

⁸⁶ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/mat-tran-thanh-pho-to-chuc-giam-sat-cong-tac-tiep-cong-dan-giai-quyet-don-thu-khieu-nai-to-cao-tai-phuong-an-son-605.html>

⁸⁷ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/giam-sat-ket-qua-thuc-hien-cac-hoat-dong-tin-dung-chinh-sach-xa-hoi-tren-dia-ban-xa-tam-thang-634.html>

⁸⁸ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/giam-sat-viec-giam-sat-viec-huy-dong-quan-ly-su-dung-quy-den-on-dap-nghia-quy-bao-tro-tre-em-doi-voi-phong-lao-dong-thuong-binh-xa-hoi-thanh-pho-662.html>

Ủy ban MTTQ Việt Nam các địa phương chủ trì tổ chức **30 cuộc** giám sát⁽⁸⁹⁾. Qua giám sát, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố kịp thời phát hiện hiện những vấn đề hạn chế, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật của chính quyền các cấp; đồng thời ban hành văn bản kiến nghị gửi đến HĐND, UBND các cấp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương giải quyết những bất cập, vướng mắc, thiếu sót theo thẩm quyền.

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức ban thanh tra nhân xã, phường, thị trấn (Ban TTND) và ban giám sát đầu tư của cộng đồng (Ban GSĐTCCĐ). Trong năm 2024, các Ban TTND xã, phường, đã thực hiện giám sát **24** vụ việc; đã thành lập 57 Ban GSĐTCCĐ tổ chức giám sát **57** công trình, dự án và đã phát hiện, kiến nghị xử lý **11** vụ việc liên quan đến công trình.

4. Về hoạt động phản biện xã hội

Trong năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã tổ chức **03** Hội nghị phản biện, với nội dung cụ thể như sau:

+ Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của thành phố Tam Kỳ⁽⁹⁰⁾.

+ Hội nghị phản biện đối với dự thảo Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp, các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng, phát triển thành phố Tam Kỳ trong giai đoạn hiện nay.

+ Hội nghị phản biện dự thảo Quy định nhiệm vụ của từng chức vụ cán bộ, công chức, chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố Tam Kỳ⁽⁹¹⁾.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã tổ chức 12 Hội nghị phản biện,

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phường tổ chức góp ý, phản biện 12 Hội nghị đóng góp nhiều ý kiến vào các văn bản, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương⁽⁹²⁾.

Sau các hội nghị góp ý, phản biện xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và xã, phường tổng hợp đầy đủ ý kiến góp ý, phản biện của các tổ chức, cá nhân và ban hành văn bản đề nghị cơ quan soạn thảo tiếp thu, bổ sung, điều chỉnh và phúc đáp theo quy định.

V. TIẾP TỤC MỞ RỘNG VÀ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố phối hợp với các ngành, các cấp trên địa bàn thành phố, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh đất nước Việt Nam, tỉnh Quảng Nam và thành phố Tam Kỳ đối với người nước ngoài, góp phần củng cố, phát triển tình hữu nghị giữa dân tộc Việt Nam, tỉnh Quảng Nam nói chung

⁽⁸⁹⁾ Phường An Sơn: 02 cuộc; Phường Tân Thanh: 02 cuộc; Phường Trường Xuân: 02 cuộc; Xã Tam Ngọc: 02 cuộc; Phường Phước Hòa: 02 cuộc; Xã Tam Thanh: 04 cuộc; Phường Hòa Thuận 02 cuộc; *Phường An Mỹ*: 03 cuộc; Phường An Xuân: 02 cuộc; Xã Tam Thăng: 02 cuộc; Xã Tam Phú: 02 cuộc; Phường Hòa Hương: 02 cuộc; Phường An Phú: 04 cuộc.

⁹⁰ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-tuyen-truyen/phan-bien-du-thao-de-an-sap-xep-don-vi-hanh-chinh-cap-xa-giai-doan-2023-2025-cua-thanh-pho-tam-ky-491.html>

⁹¹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/tin-hoat-dong/tam-ky-phan-bien-du-thao-quy-dinh-nhiem-vu-cu-the-cua-tung-chuc-vu-can-bo-cong-chuc-va-chuc-danh-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-cap-xa-tren-dia-ban-thanh-pho-684.html>

⁽⁹²⁾ An Sơn: 01 cuộc; An Phú: 02; Tân Thanh: 02 cuộc; Trường Xuân: 01 cuộc; Tam Ngọc: 01 cuộc; Tam Thanh: 01 cuộc, Hòa Thuận: 01 cuộc, An Mỹ: 01 cuộc; An Xuân: 01 cuộc; Tam Thăng: 01 cuộc; Tam Phú: 01 cuộc; Hòa Hương: 01 cuộc.

và thành phố Tam Kỳ nói riêng với các quốc gia, khu vực, vùng lãnh thổ; hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho các chuyên gia, học sinh, sinh viên người nước ngoài đang công tác, học tập tại trên địa bàn thành phố.

Phối hợp với UBND thành phố gặp mặt Đoàn công tác Quỹ học bổng Allen Nelson-Okigawa Nhật Bản đến thăm và trao học bổng cho **32 em** học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố đạt thành tích cao trong học tập, với tổng số tiền là: **32 triệu đồng**.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Mặt trận thành phố phối hợp thăm, hỗ trợ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở 02 xã La Dêê, La Êê - huyện Nam Giang qua đó đã trao số tiền **60 triệu đồng** xây dựng nhà Đại đoàn kết từ nguồn quỹ người nghèo thành phố; thăm các trung tâm, cơ sở xã hội trong và ngoài địa bàn thành phố; thăm, hỗ trợ các đơn vị làm nhiệm vụ Tết...

Tiếp tục vận động Nhân dân hưởng ứng, tạo điều kiện đối với người nước ngoài và người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư phát triển kinh tế địa phương, tham gia các hoạt động an sinh xã hội, từ thiện, nhân đạo. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên phối hợp với chính quyền thành phố trong công tác đối ngoại Nhân dân, thông qua việc cử thành viên tham gia làm việc, tiếp đón các tổ chức nước ngoài đến thăm và làm việc với thành phố. Tiếp tục phối hợp với các ngành liên quan tích cực thông tin, tuyên truyền về đường lối đối ngoại của Đảng và Chính phủ Việt Nam về độc lập chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ và biển đảo.

VI. CƯỜNG CỐ TỔ CHỨC, NÂNG CAO NĂNG LỰC HOẠT ĐỘNG CỦA HỆ THỐNG MTTQ VIỆT NAM CÁC CẤP

1. Củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp

Căn cứ Quy chế hoạt động, ngay từ đầu năm 2024 và đầu nhiệm kỳ 2024-2029 Mặt trận thành phố đã xây dựng văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban Thường trực và cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố⁽⁹³⁾; Ban hành Quy chế hoạt động của Ủy ban và Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ Khóa IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029⁽⁹⁴⁾; Ban hành đề án vị trí việc làm đối với chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thường trực, Chuyên viên, Kế toán và phục vụ của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2024; Ban hành Chương trình công tác tháng, quý, năm 2024⁽⁹⁵⁾; Tổ chức Ký kết Quy chế phối hợp giữa UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ thành phố⁽⁹⁶⁾; Ký kết Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban MTTQ thành phố với Thường trực HĐND, UBND thành phố giai đoạn 2024-2029⁽⁹⁷⁾; ký kết quy chế phối hợp thống nhất

⁹³ [Về việc phân công nhiệm vụ trong Ban Thường trực và cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ năm 2024 \(mattrantamky.vn\)](https://mattrantamky.vn)

⁹⁴ <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240619/3eb33bb7-a70a-4bae-a304-c34447d5941b.pdf>; <https://file-qoffice.quangnam.gov.vn/download/files-live/2024/06/20240619/09de0207-c18d-4c98-aea3-5bf5228795e0.pdf>

⁹⁵ [Công tác của Ban Thường trực và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ năm 2024 \(mattrantamky.vn\)](https://mattrantamky.vn)

⁹⁶ <https://mattrantamky.vn/vi/laws/detail/Quy-che-phoi-hop-giua-UBND-thanh-pho-Uy-ban-MTTQ-Viet-Nam-thanh-pho-Hoi-Chu-Thap-do-thanh-pho-thuc-hien-cong-tac-van-dong-tiep-nhan-phan-phoi-va-su-dung-cac-nguon-dong-gop-tu-nguyen-ho-tro-khac-phuc-kho-khan-do-thien-tai-dich-benh-su-co-281/>

⁹⁷ <https://mattrantamky.vn/vi/laws/detail/Quy-che-phoi-hop-cong-tac-giua-Uy-ban-MTTQ-Viet-Nam-thanh-pho-voi-Thuong-truc-HDND-thanh-pho-Tam-Ky-giai-doan-2024-2029-294/>

hành động giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố nhiệm kỳ 2024-2029⁽⁹⁸⁾.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố duy trì họp thường kỳ hàng tháng; tổ chức giao ban Mặt trận xã, phường định kỳ hàng quý nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và triển khai công tác đến.

Vai trò Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban Tư vấn, đội ngũ chuyên gia, cộng tác viên trong công tác Mặt trận luôn được quan tâm. Đến nay, đã thành lập 02 Ban tư vấn gồm: Dân chủ- Pháp luật; Kinh tế- xã hội và Dân tộc- Tôn giáo, nhiệm kỳ 2024-2029⁽⁹⁹⁾.

Lồng ghép quán triệt một số nội dung trọng tâm của Nghị quyết và triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2024-2029 đến các vị là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố.

Tổ chức Hội nghị Tập huấn công tác Mặt trận năm 2024 cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận từ phường đến khối phố⁽¹⁰⁰⁾. Hiện nay, 13/13 đơn vị xã, phường đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ, công tác Mặt trận cho đội ngũ cán bộ từ Mặt trận từ xã, phường đến các thôn, khối phố.

Đã tổ chức tập huấn ứng dụng Công nghệ thông tin trong xử lý công việc cho đội ngũ cán bộ Mặt trận các xã, phường⁽¹⁰¹⁾. Qua đó, chú trọng nâng cao chất lượng nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền, tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan truyền thông xây dựng, đổi mới, phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các địa phương, sử dụng hợp lý các trang mạng xã hội... trong việc đổi mới cách thức thông tin, tuyên truyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp. Đặc biệt đã xây dựng thành lập trang Zalo OA Mặt trận thành phố để tuyên truyền thông tin các hoạt động. 100% các văn bản đi đến đều qua Q-office, kênh điều hành thành uỷ, gmail...trừ các văn bản mật. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố luôn ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ hằng ngày. Tiếp nhận, xử lý các văn bản theo quy định trên các hệ thống Q-office, hệ điều hành, zalo, gmail...

2. Công tác thi đua khen thưởng

Trong năm, đã khen thưởng **03** tập thể, **04** cá nhân; Đề nghị khen thưởng **04** tập thể, **04** cá nhân có thành tích trong thực hiện thi đua chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029.

Trao giải cho **01** tập thể và **16** giải cá nhân (gồm 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 10 Giải Khuyến khích) cho các thí sinh tham gia trả lời đúng 20/20 câu trắc nghiệm với thời gian nhanh nhất trong cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội

⁹⁸ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/ky-ket-quy-che-phoi-hop-thong-nhat-hanh-dong-giua-ubmttqvn-thanh-pho-voi-cac-to-chuc-chinh-tri-xa-hoi-thanh-pho-nhiem-ky-2024-2029-642.html>

⁹⁹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/thong-tin-kinh-te-xa-hoi/cong-bo-quyet-dinh-thanh-lap-02-ban-tu-van-cua-uy-ban-mttq-viet-nam-thanh-pho-tam-ky-nhiem-ky-2024-2029-602.html>

¹⁰⁰ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/tam-ky-tap-huan-cong-tac-mat-tran-nam-2024-627.html>

¹⁰¹ <https://mattrantamky.vn/vi/news/chi-dao-dieu-hanh/mat-tran-thanh-pho-tam-ky-tap-huan-ung-dung-cong-nghe-thong-tin-cntt-trong-xu-ly-cong-viec-440.html>

MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 và các văn bản liên quan đến công tác Mặt trận.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được và nguyên nhân

Từ đầu năm đến nay, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã phát huy vai trò chủ trì, hiệp thương, phối hợp, thống nhất với các tổ chức thành viên và chính quyền các cấp tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, linh hoạt chủ động trong triển khai thực hiện Chương trình hành động và Nghị quyết đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019-2024 và triển khai Nghị quyết nhiệm kỳ 2024-2029 theo hướng cụ thể, thiết thực và hiệu quả.

Công tác tuyên truyền, vận động có sự đổi mới. Triển khai các văn bản hướng dẫn xây dựng các phong trào; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; công tác thi đua khen thưởng... Đặc biệt là công tác tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029, lãnh chỉ đạo Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2024 – 2029 đạt kết quả tốt đảm bảo đúng thời gian, cơ cấu, thành phần. Những kết quả đạt được của công tác Mặt trận trong năm 2024 có ý nghĩa quan trọng, nâng cao vai trò, vị trí của Mặt trận Tổ quốc trong hệ thống chính trị thành phố, củng cố và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tăng cường đồng thuận xã hội, góp phần cùng hệ thống chính trị thành phố thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh.

1.2. Nguyên nhân kết quả đạt được

Nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, thường xuyên, kịp thời của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, trực tiếp của Ban Thường vụ Thành ủy và các cấp ủy đảng; sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền các cấp; thống nhất hành động của các tổ chức thành viên; phát huy truyền thống đoàn kết, đồng thuận xã hội, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp luôn nhận thức sâu sắc quan điểm, đường lối của Đảng về đại đoàn kết toàn dân tộc, xã hội chủ nghĩa và phát huy dân chủ của Nhân dân; vai trò, vị trí quan trọng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời, bám sát chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chương trình hành động sáng tạo, linh hoạt trong tổ chức triển khai thực hiện; không ngừng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng cụ thể, thiết thực, phù hợp với thực tiễn, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của Nhân dân.

Đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và xã phường thường xuyên được củng cố kịp thời, được tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng về năng lực, trình độ; nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực, phấn đấu vượt khó, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Công tác chuẩn bị cho Đại hội Mặt trận các cấp được quan tâm triển khai. Các cấp ủy Đảng đặc biệt quan tâm đến Đại hội do vậy đạt được nhiều kết quả cao.

2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khuyết điểm

Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và Nhân dân ở một số địa phương có mặt còn hạn chế; công tác nắm bắt tình hình đời sống nhân dân, dư luận xã hội, tập hợp, tổng hợp, phản ánh và giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đôi lúc đôi nơi chưa kịp thời.

Công tác giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của nhân dân đôi lúc chưa triệt để, còn kéo dài. Một số địa phương hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng một số địa phương chất lượng và hiệu quả chưa cao; hoạt động tổ hòa giải cơ sở tham gia và giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân chưa đáp ứng yêu cầu ở địa phương.

2.2. Nguyên nhân:

Nhiều ý kiến, kiến nghị của nhân dân phụ thuộc quá nhiều vào thời gian hoàn thiện của các công trình, dự án do đó nhiều vấn đề phức tạp phát sinh. Cán bộ làm công tác Mặt trận cấp xã, phường có sự thay đổi cũng làm ảnh hưởng phần nào đến hoạt động trong thời gian qua.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2025

I. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết các tầng lớp nhân dân; tăng cường đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân vì mục tiêu phát triển bền vững của địa phương

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các Nghị quyết, Chương trình thực hiện Nghị quyết của Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

2. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đột phá thực hiện Chương trình Nghị quyết của MTTQ Việt Nam tỉnh theo nội dung đã đăng ký:

- + Ra mắt kênh tiếp nhận thông tin “*Nghe dân nói*” trên ứng dụng Zalo “UBMT TQVN thành phố Tam Kỳ” và trang Fanpage “Mặt trận Tam Kỳ- tỉnh Quảng Nam”;
- + Tập hợp, đoàn kết, giữ mối liên hệ với Hội đồng hương Tam Kỳ, kiều bào, thân nhân kiều bào, các tôn giáo tham gia đóng góp xây dựng quê hương.

3. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, quê hương, của dân tộc, truyền thống MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm giải phóng quê hương (24/3/1975), 95 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930) gắn với tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025.

4. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả “Trang cộng đồng” của MTTQ Việt Nam các cấp; các chuyên mục phát thanh, truyền hình “Đại đoàn kết”; tích cực nắm bắt, phản ánh tình hình đời sống, tâm tư, nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.

II. Động viên các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò chủ thể, tích cực thi đua lao động, sáng tạo thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

1. Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”

1.1. Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên thực hiện tốt 05 nội dung Cuộc vận động theo tiêu chí NTM và NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí “đô thị văn minh” của Thủ tướng Chính phủ. Chú trọng công tác tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới; phối hợp tổ chức chỉ đạo điểm về việc Mặt trận tham gia xây dựng đô thị văn minh và lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của Nhân dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh;

Tập trung phối hợp thực hiện kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 theo Đề án xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023- 2025; triển khai các hoạt động “Vì người nghèo”; chăm lo Tết cho người nghèo và thực hiện công tác an sinh xã hội.

- Tổ chức tốt Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư kỷ niệm 95 năm ngày Truyền thống MTTQ Việt Nam;

3.2. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện và biểu dương, tôn vinh doanh nghiệp, tập thể, cá nhân có nhiều thành tích hưởng ứng Cuộc vận động; tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát về thực hiện cuộc vận động theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố.

- Tiếp tục phối hợp với UBND thành phố thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên; tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” giai đoạn 2022-2024 trên địa bàn thành phố.

III. Phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội, thực hiện dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh

1. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đột phá thực hiện Chương trình Nghị quyết của MTTQ Việt Nam tỉnh theo nội dung đã đăng ký:

+ Giám sát, theo dõi, đôn đốc việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với các ngành liên quan sau các đợt giám sát và đăng tải kết quả giải quyết trên chuyên mục “**TRẢ LỜI Ý KIẾN CỬ TRI**” trên trang Web “**matrantamky.vn**”.

Chủ động lựa chọn, tổ chức phản biện đối với các dự thảo đề án, phương án; dự thảo nghị quyết, quyết định của HĐND và UBND cùng cấp.

2. Tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

Chủ động tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương khóa XIII gắn với thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 11/4/2023 của Tỉnh ủy Quảng Nam.

Phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND và Chủ tịch UBND thành phố với các tầng lớp nhân dân theo quy định.

Chủ trì tham gia góp ý đối với tập thể và cá nhân Ban Thường vụ Thành ủy, khi kiểm điểm, đánh giá cuối năm 2025.

Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tăng cường tổ chức các “Diễn đàn” nhân dân góp ý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và công an nhân dân cấp xã; chủ động đề xuất và phối hợp tổ chức hội nghị “đối thoại trực tiếp” giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân địa phương..

3. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và thực hiện dân chủ ở cơ sở

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật; thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham gia công tác hòa giải ở cơ sở; tổ chức tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

Tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng giám sát cho ban TTND và ban GSĐTCCĐ; tăng cường công tác nắm bắt, phân tích, tập hợp, phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân...

Chủ trì, phối hợp tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân và Thông báo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền theo quy định.

IV. Tăng cường, nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân; chú trọng công tác vận động kiều bào, phát huy vai trò cộng đồng người Tam Kỳ ở trong nước

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân của MTTQ Việt Nam trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên.

Phối hợp tổ chức gặp mặt kiều bào về quê đón Tết cổ truyền của dân tộc năm 2024. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp tổ chức gặp mặt kiều bào về thăm quê đón Tết cổ truyền của dân tộc.

V. Tiếp tục đổi mới tổ chức bộ máy, nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới

1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; tăng cường tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực công tác của đội ngũ cán bộ chuyên trách Mặt trận các cấp, nhất là đội ngũ mới tham gia công tác Mặt trận sau Đại hội MTTQ Việt Nam cùng cấp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Mặt trận...

2. Phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm Ủy viên là cá nhân tiêu biểu và tổ chức thành viên trong công tác tập hợp, phản ánh tình hình đời sống đoàn viên, hội viên và dư luận xã hội. Tăng cường phối hợp với các tổ chức thành viên và cơ quan nhà nước liên quan trong triển khai thực hiện hiệu quả các quy chế, nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp công tác.

3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua-khen thưởng trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp theo hướng cụ thể, thực chất, hiệu quả. Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tích cực của Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các hội đồng tư vấn, đội ngũ chuyên gia, cộng tác viên và Ban Công tác Mặt trận ở cơ sở.

VI. Tập trung xây dựng khu dân cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố và Ban Công tác Mặt trận xây dựng điểm khu dân cư “*Tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc*” phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế ở từng khu dân cư gắn với xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và đô thị văn minh;

Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tạo sự gắn kết trong cộng đồng; tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan văn nghệ giữa các khu dân cư; định kỳ tham gia bình xét đề nghị công nhận khu dân cư văn hóa;

Nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức “*Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc*” ở khu dân cư

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Mặt trận năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ công tác Mặt trận năm 2025 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ./.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

*** Nơi nhận:**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam;
- Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành ủy Tam Kỳ;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- HĐND - UBND Thành phố;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu VP.

Nguyễn Ba